дело № УИД 58RS0025-01-2020-000710-11

производство №1-77/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 30 июля 2020 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Симакина В.Д.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Нижнеломовского межрайонного прокурора Карташовой Ю.П.,

подсудимого ФИО3,

защитника Солдатовой Т.Н., представившей удостоверение № 296 и ордер Нижнеломовского филиала Пензенской областной коллегии адвокатов от 28 июля 2020 года №ф-2603,

при секретаре судебного заседания Скорняковой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3 в один из дней начала сентября 2019 года (более точной даты в ходе дознания не установлено) в дневное время, находясь на участке местности, расположенном около пруда 

<

адрес>, умышленно, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, с целью последующего личного употребления, умышленно, путем сбора частей дикорастущего растения, относящегося к семейству К-вых (Cannabinaceae) рода Конопля (Cannabis), незаконно приобрел без цели сбыта запрещенное к гражданскому обороту в Российской Федерации постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство марихуана массой в перерасчете на высушенное вещество не менее 8,6 грамма, принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, высушил части растения, измельчил их, и в последствие высушенные и измельченные части растения разложил в два бумажных свертка. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, ФИО3 21 декабря 2019 года около 10 час 00 мин, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, положил во внутренний карман своей куртки фрагмент фольги с находящимся в двух бумажных свертках наркотическим средством марихуаной, и на автомашине марки «Лада Гранта», регистрационный знак №, поехал в г. Нижний Ломов Пензенской области. 21 декабря 2019 года на 2 км автодороги Нижний Ломов – Пачелма - Башмаково в районе с. Норовка Нижнеломовского района Пензенской области указанная автомашина была остановлена сотрудниками МО МВД России «Нижнеломовский», которые в ходе осмотра места происшествия в период времени с 11 час 00 мин до 11 час 35 мин во внутреннем кармане куртки ФИО3 обнаружили и изъяли фрагмент фольги с находящимся в двух бумажных свертках наркотическим средством марихуаной, массой в пересчете на высушенное вещество не менее 8,6 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229, 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

В судебном заседании ФИО3 вину в инкриминируемом преступлении признал от дачи показаний на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования уголовного дела.

При допросе в качестве подозреваемого 31 января 2020 года ФИО3 в присутствии защитника показал, что в один из дней начала сентября 2019 года рядом с прудом, находящимся около 

<

адрес>, увидел дикорастущий куст конопли, который сорвал и принес к себе домой. В бане он ощипал листья растения, высушил, разложил по бумажным сверткам. 21 декабря 2019 года он на такси поехал в г. Нижний Ломов к своему знакомому и взял с собой марихуану, положив в карман своей куртки. В пути следования в г. Нижний Ломов напротив автозаправочной станции в районе с. Норовка автомашина была остановлена сотрудниками полиции, которые пояснили, что по имеющейся у них информации он при себе имеет запрещенное наркотическое средство. Он подтвердил, что у него при себе во внутреннем кармане куртки с левой стороны, под молнией находятся два бумажных свертка, завернутых в фольгу, с высушенными частями растений дикорастущей конопли, которые в ходе осмотра куртки были изъяты сотрудниками полиции (л.д.46-49). 

Кроме признания, вина ФИО3 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, доказана показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания не явившихся свидетелей ФИО1 ФИО2

При допросе 15 мая 2020 года свидетель ФИО1 показал, что он работает водителем такси 21 декабря 2019 года около 10 часов на автомашине марки Лада-Гранта, регистрационный знак №, подвозил мужчину из с. Новая Толковка в г. Нижний Ломов. В пути следования на участке автодороги Нижний Ломов – Пачелма - Башмаково в районе с. Норовка его автомашина была остановлена сотрудниками МО МВД России «Нижнеломовский», которые сообщили пассажиру (которым в последствие оказался ФИО3), что по их информации у того при себе имеется наркотическое средство. ФИО3 пояснил, что у него с собой имеется марихуана. Сотрудники полиции в ходе осмотра во внутреннем кармане куртки ФИО3 обнаружили и изъяли фрагмент фольги с находящимися в нем двумя бумажными свертками. В бумажных свертках было вещество растительного происхождения. ФИО3 пояснил, что это марихуана, которую он хранил ее для личного потребления (л.д. 108-110).

Свидетель ФИО2 при допросе 16 мая 2020 года показал, что 21 декабря 2019 года в ходе проведения ОРМ им была получена оперативная информация о том, что пассажир автомашины марки Лада Гранта, регистрационный знак №, следует из с. Новая Толковка в г. Нижний Ломов, при себе у него имеется наркотическое средство марихуана. В районе с. Норовка данная автомашина была остановлена. В автомашине находился водитель ФИО1, а также пассажир ФИО3 ФИО3 пояснил, что при себе действительно хранит наркотическое средство марихуана. В ходе осмотра во внутреннем кармане куртки ФИО3 был обнаружен и изъят фрагмент фольги с находящимися в нем двумя бумажными свертками. В бумажных свертках было вещество растительного происхождения. ФИО3 пояснил, что это марихуана для личного потребления (л.д.111-112). 

Протоколом осмотра места происшествия от 21 декабря 2019 года и фототаблицей к нему зафиксировано, что на 2 км автодороги Нижний Ломов – Пачелма - Башмаково в районе с. Норовка Н-Ломовского района Пензенской области в ходе осмотра автомашины марки Лада-Гранта, регистрационный знак №, во внутреннем кармане куртки пассажира ФИО3 обнаружен и изъят фрагмент фольги с находящимся в двух бумажных свертках с веществом растительного происхождения (л.д.7-10).

Из протокола осмотра места происшествия от 21 декабря 2019 года и фототаблицы к нему следует, что участвующий в ходе осмотра ФИО3 указал на участок местности, расположенный около пруда 

<

адрес>, где он в один из дней начала сентября 2019 года в дневное время сорвал куст конопли (л.д. 16-19).

Заключением химической экспертизы от 22 декабря 2019 года №1/1122 установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством марихуана общей массой в перерасчете на высушенное вещество 8,6 г (л.д32-35).

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд находит все приведённые выше доказательства относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными, показания свидетелей ФИО2, ФИО1 достоверными, так как они согласуются между собой, объективно подтверждаются материалами дела, исследованные документы составлены в соответствии с требованиями закона, объективно фиксируют фактические данные, заключение экспертов не вызывает у суда сомнений.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, поскольку он в сентябре 2019 года на участке местности, расположенной около пруда 

<

адрес>, незаконно приобрёл наркотическое средство марихуана общей массой 8,6 грамма, что является значительным размером, и незаконно хранил его у себя до момента изъятия сотрудниками полиции 21 декабря 2019 года.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели быта наркотических средств в значительном размере

Из заключения амбулаторной первичной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы от 23 апреля 2020 года № 198 следует, что ФИО3 обнаруживает 

<

данные изъяты> (л.д.113-116).

Суд, соглашаясь с выводами проведенной в отношении ФИО3 экспертизы, находит его вменяемым, поскольку оснований сомневаться в правильности заключения экспертов не имеется, оно дано с учетом полных данных о его личности.

От прохождения лечения от наркотической зависимости, медицинской и социальной реабилитации ФИО3 отказался.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО3, в соответствии со ст.15 УК РФ является преступлением небольшой тяжести. 

ФИО3 характеризуется удовлетворительно (л.д. 129,130), до совершения преступления привлекался к административной ответственности (л.д.123-125), на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.132,133).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит признание вины, состояние его здоровья.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО3 в период предварительного расследования дал подробные признательные показания, указав место и способ приобретения им наркотического средства, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Указанное обстоятельство предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом перечисленного, суд считает возможным исправление ФИО3 при назначении ему наказания с применением ч.1 ст. 62 УК РФ в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Взысканный штраф подлежит перечислению в УФК Пензенской области (УМВД России по Пензенской области) лицевой счёт 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 583601001, БИК 045655001, банк Отделение Пенза г.Пенза, расчётный счёт 

<

***>, КБК 18811603127010000140, ОКТМО 56701000, УИН 18855820015180000134.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО3 оставить без изменения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства – фрагмент фольги с двумя бумажными свертками с наркотическим средством марихуана массой 8,2 грамм – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Д. Симакин